



# भारतीय दन्त परिषद

## DENTAL COUNCIL OF INDIA

(A STATUTORY BODY CONSTITUTED UNDER THE DENTISTS ACT, 1948)

BY SPEED POST / E-MAIL / WEBSITE

REMINDER

No.DE-MDS(Gen)Admission-2021/ 2789  
To,

Dated the 29 October, 2021

All the Dental Colleges running PG Courses in the Country (as per list enclosed)

Sub: **Uploading the details of students admitted in MDS Course(s)/PG Diploma Course(s) at Dental Colleges for the academic session 2021-2022, on DCI Website.**

\*\*\*\*

Ref.: DCI Circular No.DE-MDS(Gen)Admission-2021/2262 dated 06.10.2021

Sir,

I am directed to invite your kind attention to this office letter No. No.DE-MDS(Gen)Admission-2021/2262 dated 06.10.2021 (copy enclosed) on the subject noted above and to say that **most of the colleges have not uploaded the details of students on DCI Website as directed by the Council till date even 2<sup>nd</sup> Round of Counseling process has already been completed.** Therefore, I am directed to once again request all the dental institutions to upload the details of students admitted in MDS Course(s) / PG Diploma Course(s) at their dental college for the academic session 2021-22 on DCI Website, **immediately after the date of joining of student of each round of counseling.**

2. This issues with the prior approval of the competent authority.

Yours faithfully

Encls: As above

(Kamini Uppal)  
Assistant Secretary  
Dental Council of India

Copy to:-

1. The Secretary to the Govt. of India, Ministry of Health & Family Welfare, (Deptt. of Health - DE Section), Nirman Bhawan, Maulana Azad Road, New Delhi-110108 – for information.
2. The Health/Medical Education Secretary of all the States/UT for information and with the request to kindly ensure that the college authorities to comply with the above stipulations in totality.
3. The Director of Medical Education of all the States/UT – for information and with the request kindly to ensure the college authorities to comply with the above stipulation in totality.
4. The Registrar of the University having dental colleges affiliated to them for information and with the request to ensure that the college authorities to comply with the above stipulation in totality.
5. The Registrar of all the State Dental Councils / Tribunals - for information

(Kamini Uppal)  
Assistant Secretary  
Dental Council of India

CC:-

The President, Dental Council of India, New Delhi



# भारतीय दन्त परिषद

## DENTAL COUNCIL OF INDIA

(A STATUTORY BODY CONSTITUTED UNDER THE DENTISTS ACT, 1948)

BY SPEED POST / E-MAIL / WEBSITE

No.DE-MDS(Gen)Admission-2021/2262  
To,

Dated the 6 October, 2021

All the Dental Colleges running PG Courses in the Country

Sub: **Uploading the details of students admitted in MDS Course(s)/PG Diploma Course(s) at Dental Colleges for the academic session 2021-2022, on DCI Website.**

\*\*\*\*\*

Sir,

I am directed to refer to the subject cited above and to say that as per Time Schedule proposed and prescribed by the Government of India in its letter dated 04.10.2021, the date of commencement of MDS / PG Diploma Course(s) for the academic session 2021-22 is 18.10.2021 and the cut-off date for admission and reporting of student in the college is till 10.11.2021. As such, all the dental colleges / institutions are required to upload the details of students admitted by them to MDS / PG Diploma Course(s) for the academic year 2021-22 on the Website of DCI on / or before 10.11.2021 (12.00 midnight). It is also clarify that the duration of MDS Courses shall be of 03 years and similarly the PG Diploma Course shall be of 02 years from the date of commencement of the session.

2. Accordingly, all the college authorities are hereby directed to upload the details of students admitted in MDS Course(s) / PG Diploma Course(s) at their dental college for the academic session 2021-22 on DCI Website, positively by 10.11.2021 (12:00 midnight).

2.1. In order to smooth uploading the details of students and to avoid the unnecessary delay, undue pressure and technical fault on network, in uploading the details of the students at the last moment of cut-off date, each and every dental institutions shall make its efforts to upload the details of students gradually immediately after the date of joining of student of each round of counseling, but not later than 10.11.2021, in any circumstances. In other words, the college shall not wait for uploading the details of its students for last moment of cut-off date and the details would be uploaded by the college after each round of counseling.

2.2. The details of admitted students uploaded only through online DCI module shall be considered and the details sent by colleges by other mode viz. e-mail or hard copy shall not be entertained & considered by the DCI in any circumstances and the DCI shall not take any action on such details.

3. It is also stated that no request for extension of time to upload the above details of students or any other excuse or reason of technical fault, etc. shall be considered. The onus of furnishing true, correct and authentic information is upon the college concerned and in case of, furnishing of any wrong / incorrect information it shall be open to DCI to initiate action as is permissible in law.

4. In case of any technical problem in uploading, you may contact DCI in working hours but on or before 10.11.2021 for technical support at [secy-dci@nic.in](mailto:secy-dci@nic.in) or call on 011-23238542. No request / phone call in this regard shall be entertained after 12.00 midnight on 10.11.2021.

Cont'd...2



# भारतीय दन्त परिषद

## DENTAL COUNCIL OF INDIA

(A STATUTORY BODY CONSTITUTED UNDER THE DENTISTS ACT, 1948)

स्पीड पोस्ट/ई-मेल /वेबसाइट

सं. डीई-एमडीएस (साधारण) दाखिला-2021/2262

दिनांक 6 अक्टूबर, 2021

सेवा में,

देश में पीजी कोर्स चलाने वाले सभी दंत महाविद्यालय

विषय: शैक्षणिक सत्र 2021-2022 के लिए दंत महाविद्यालयों में एमडीएस पाठ्यक्रमों/पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रम में दाखिल छात्रों का विवरण डीसीआई की वेबसाइट पर अपलोड करने बाबत

महोदय,

मुझे ऊपर उल्लिखित विषय का उल्लेख करने और यह कहने का निर्देश दिया गया है कि भारत सरकार द्वारा अपने पत्र दिनांक 04.10.2021 में प्रस्तावित और निर्धारित समय अनुसूची के अनुसार, शैक्षणिक सत्र 2021-22 के लिए एमडीएस / पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रम शुरू होने की तारीख 18.10.2021 है और महाविद्यालयों में छात्र के प्रवेश और रिपोर्टिंग की अंतिम तारीख 10.11.2021 तक है। अतः शैक्षणिक वर्ष 2021-22 के लिए सभी दन्त महाविद्यालयों/संस्थानों को उनके द्वारा एमडीएस/पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रम (पाठ्यक्रमों) में प्रवेश दिए गए छात्रों का विवरण डीसीआई की वेबसाइट पर 10.11.2021 (रात्रि 12.00 बजे) तक/या उससे पहले अपलोड करना आवश्यक है। यह भी स्पष्ट किया जाता है कि एमडीएस पाठ्यक्रम की अवधि 03 वर्ष होगी और इसी प्रकार पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रम सत्र प्रारंभ होने की तिथि से 02 वर्ष का होगा।

2. तदनुसार, सभी महाविद्यालय प्राधिकारियों को निर्देश दिया जाता है कि शैक्षणिक सत्र 2021-22 के लिए अपने दंत महाविद्यालयों में एमडीएस पाठ्यक्रम/पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रम (पाठ्यक्रमों) में प्रवेशित किए गए छात्रों का विवरण डीसीआई की वेबसाइट पर दिनांक 10.11.2021 (12.00 मध्यरात्रि) तक अवश्य ही अपलोड करें।

2.1. छात्रों के विवरण को सुचारू रूप से अपलोड करने और नेटवर्क पर अनावश्यक देरी, अनुचित दबाव और तकनीकी खराबी से बचने के लिए प्रत्येक दंत चिकित्सा संस्थान प्रत्येक दौर की काउंसलिंग के प्रत्येक छात्र की प्रवेश तिथि के पश्चात तुरंत छात्रों के विवरण को अपलोड करने का अपने प्रयास करेगा। लेकिन किसी भी परिस्थिति में 10.11.2021 के पश्चात नहीं। दूसरे शब्दों में, महाविद्यालय अंतिम तारीख के अंतिम क्षण के लिए अपने छात्रों के विवरण को अपलोड करने की प्रतीक्षा नहीं करेगा और प्रत्येक दौर की काउंसलिंग के बाद महाविद्यालय द्वारा विवरण अपलोड किया जाएगा।

2.2. प्रवेशित छात्रों के विवरण को केवल ऑनलाइन डीसीआई मॉड्यूल के माध्यम से अपलोड होने पर ही विचार किया जाएगा और महाविद्यालयों द्वारा ई-मेल या हार्ड कॉपी अन्य मोड द्वारा भेजे गए विवरण पर डीसीआई किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं करेगा और डीसीआई ऐसे विवरणों पर कोई कार्यवाही नहीं करेगा।

3. यह भी कहा जाता है कि छात्रों के उपरोक्त विवरण को अपलोड करने के समय को बढ़ाने या तकनीकी खराबी के किसी अन्य बहाने या कारण आदि पर विचार नहीं किया जाएगा। सही और प्रामाणिक जानकारी प्रस्तुत करने की जिम्मेदारी संबंधित महाविद्यालय की है और यदि किसी भी गलत/त्रुटिपूर्ण जानकारी को प्रस्तुत करने के मामले में, डीसीआई कानूनी रूप के अनुसार कार्रवाई शुरू देगा।

4. यदि अपलोड करने में कोई भी तकनीकी समस्या हो तो आप डीसीआई से कार्य समय के अंदर संपर्क कर सकते हैं, लेकिन 10.11.2021 तक या उससे पहले, तकनीकी सहायता के लिए secy-



**भारतीय दन्त परिषद**  
**DENTAL COUNCIL OF INDIA**  
(A STATUTORY BODY CONSTITUTED UNDER THE DENTISTS ACT, 1948)

:: 2 ::

5. No college shall admit any student at its own level, in violation of admission criteria as prescribed in the Dental Council of India, Master of Dental Surgery Course Regulations, 2017 or the Time Schedule for the academic session 2021-22 and the rules and regulations / guidelines framed by the respective state / counseling authorities. In case, any admission(s) is/are so made, the college authorities shall be liable to discharge such students, failing which the provisions of the Section 10B of the Dentists (Amendment) Act, 1993 providing for non-recognition of dental qualification in respect of such students or / and the provisions of Section 16A for withdrawal of recognition for violation of conditions of admissions, alongwith Section 11A of the Dental Council of India (Establishment of New Dental Colleges. Opening of New or Higher Course of Study or Training and Increase of Admission Capacity in Dental Colleges) Regulations, 2006 for stoppage of admissions, as the case may be, would be initiated against such erring dental college(s).

6. This issues with the prior approval of the competent authority.

Yours faithfully

*Kamini*

(Kamini Uppal)  
Assistant Secretary  
Dental Council of India

Copy to:-

1. The Secretary to the Govt. of India, Ministry of Health & Family Welfare, (Deptt. of Health - DE Section), Nirman Bhawan, Maulana Azad Road, New Delhi-110108 – for information.
2. The Health/Medical Education Secretary of all the States/UT for information and with the request to kindly ensure that the college authorities to comply with the above stipulations in totality.
3. The Director of Medical Education of all the States/UT – for information and with the request kindly to ensure the college authorities to comply with the above stipulation in totality.
4. The Registrar of the University having dental colleges affiliated to them for information and with the request to ensure that the college authorities to comply with the above stipulation in totality.
5. The Registrar of all the State Dental Councils / Tribunals - for information

*Kamini*

(Kamini Uppal)  
Assistant Secretary  
Dental Council of India

CC:-

1. The President, Dental Council of India, New Delhi
2. Legal Cell
3. Administration & Establishment Section – for Hindi translation - Hindi Version will follow



# भारतीय दन्त परिषद

## DENTAL COUNCIL OF INDIA

(A STATUTORY BODY CONSTITUTED UNDER THE DENTISTS ACT, 1948)

dcic@nic.in पर या 011-23238542 पर कॉल कर सकते हैं। इस संबंध में किसी भी अनुरोध / फोन कॉल पर 10.11.2021 को मध्यरात्रि 12.00 बजे के बाद विचार नहीं किया जाएगा।

5. कोई भी महाविद्यालय अपने स्तर पर, किसी भी छात्र को, भारतीय दंत परिषद के मास्टर ऑफ डेंटल सर्जरी पाठ्यक्रम विनियम, 2017 या शैक्षणिक सत्र 2021-22 की समय सारिणी और संबंधित राज्य/परामर्श अधिकारियों द्वारा बनाए गए नियम और विनियम/ दिशानिर्देश के निर्धारित प्रवेश मानदंडों का उल्लंघन में प्रवेश नहीं देगा। यदि कोई प्रवेश इस प्रकार किए जाते हैं, तो महाविद्यालय प्राधिकारी ऐसे छात्रों को पाठ्यक्रम से निकालने के लिए उत्तरदायी होंगे, ऐसा न करने ऐसे छात्रों के संबंध में दंत चिकित्सा योग्यता की गैर-मान्यता प्रदान करने के लिए दंत चिकित्सक (संशोधन) अधिनियम, 1993 की धारा 10 बी के प्रावधानों को लगाया जाएगा या / और प्रवेश की शर्तों के उल्लंघन के लिए मान्यता वापस लेने के लिए धारा 16 ए के प्रावधानों के साथ-साथ भारतीय दंत परिषद की धारा 11 ए (नए दंत चिकित्सा महाविद्यालयों की स्थापना। अध्ययन या प्रशिक्षण के नए या उच्च पाठ्यक्रम का उद्घाटन) और दन्त महाविद्यालयों में प्रवेश क्षमता में वृद्धि) विनियम, 2006, प्रवेश को रोकने के लिए, जैसा भी मामला हो, ऐसे दोषी दंत महाविद्यालयों के विरुद्ध कार्रवाई आरंभ की जाएगी।

6. यह सक्षम प्राधिकारी के पूर्वानुमोदन से जारी किया गया है।

भवदीय

काजनी

(कामनी उप्पल)

सहायक सचिव

भारतीय दंत परिषद

प्रतिलिपि:-

1. सचिव, भारत सरकार, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, (स्वास्थ्य विभाग - दंत चिकित्सा अनुभाग), निर्माण भवन, मौलाना आजाद रोड, नई दिल्ली -110108 -सूचनार्थ हेतु।
2. सभी राज्यों/संघ क्षेत्रों के स्वास्थ्य/चिकित्सा शिक्षा सचिव को सूचित करने और यह सुनिश्चित का अनुरोध करने के साथ कि कॉलेज के अधिकारी उपरोक्त शर्तों का पूरी तरह से पालन करें।
3. सभी राज्यों/संघ क्षेत्रों के चिकित्सा शिक्षा निदेशक को सूचित करने एवं अनुरोध के साथ कि महाविद्यालय प्राधिकारी उपरोक्त शर्तों का पूरी तरह से पालन करें।
4. विश्वविद्यालय के कुलसचिव, जिनके पास दंत महाविद्यालय हैं, को सूचनार्थ और यह सुनिश्चित करने का अनुरोध के साथ कि महाविद्यालय के अधिकारी उपरोक्त शर्तों का पूरी तरह से पालन करें।
5. समस्त राज्य दन्त परिषद/अधिकरण के कुलसचिव को सूचना हेतु

काजनी

(कामनी उप्पल)

सहायक सचिव

भारतीय दंत परिषद

प्रतिलिपि:-

1. अध्यक्ष, भारतीय दंत परिषद, नई दिल्ली
2. वैधानिक अनुभाग
3. प्रशासन एवं स्थापना अनुभाग